
   

 

    

 

   

  

 

  

 

                           www.orellana.gob.ec                
                                Francisco de Orellana – Ecuador                                 
                                Calle Napo 11-05 y Uquillas                                                                                   
                                                                                                                  

          

 
SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 
 

RESOLUCIÓN-GADMFO-CM-2025-024 
 
 

EL PLENO DEL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE 

ORELLANA 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que, el artículo 1 de la Constitución de la República del Ecuador (CRE) 
determina que el Ecuador es un Estado constitucional de derechos y 
justicia, social, democrático, soberano, independiente, unitario, 
intercultural, plurinacional y laico; 

 
Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador determina 

que los gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía 
política, administrativa y financiera, y se regirán por los principios de 
solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y 
participación ciudadana; 

 
Que, el artículo 239 de la norma fundamental ibidem prescribe que el régimen 

de gobiernos autónomos descentralizados se regirá por la ley 
correspondiente, que establecerá un sistema nacional de competencias de 
carácter obligatorio y progresivo y definirá las políticas y mecanismos para 
compensar los desequilibrios territoriales en el proceso de desarrollo; 

 
Que, el artículo 240 de la Constitución de la República dispone que los 

gobiernos autónomos y descentralizados de las regiones, distritos 
metropolitanos, provincias y cantones tendrán facultades legislativas en 
el ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales. Las juntas 
parroquiales rurales tendrán facultades reglamentarias; 

 
Que, el numeral 5 del artículo 264 de la Constitución de la República manda 

que los gobiernos municipales en el ámbito de sus competencias y 
territorio, y en uso de sus facultades, expedirán ordenanzas cantonales; 

 
Que, el artículo 270 de la norma fundamental ibidem faculta a los gobiernos 

autónomos descentralizados que generen sus propios recursos financieros 
y participarán de las rentas del Estado, de conformidad con los principios 
de subsidiariedad, solidaridad y equidad; 

 



   

 

    

 

   

  

 

  

 

                           www.orellana.gob.ec                
                                Francisco de Orellana – Ecuador                                 
                                Calle Napo 11-05 y Uquillas                                                                                   
                                                                                                                  

          

 
SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 
 

Que, el artículo 321 de la norma fundamental ibidem dispone que el Estado 
reconoce y garantiza el derecho a la propiedad en sus formas pública, 
privada, comunitaria, estatal, asociativa, cooperativa, mixta, y que deberá 
cumplir su función social y ambiental;  

 
Que, de conformidad con el artículo 425 ibidem, el orden jerárquico de 

aplicación de las normas será el siguiente: la Constitución; los tratados y 
convenios internacionales; las leyes orgánicas; las leyes ordinarias; las 
normas regionales y las ordenanzas distritales; los decretos y reglamentos; 
las ordenanzas; los acuerdos y las resoluciones; y los demás actos y 
decisiones de los poderes públicos (…), y que, en caso de conflicto entre 
normas de distinta jerarquía, la Corte Constitucional, las juezas y jueces, 
autoridades administrativas y servidoras y servidores públicos, lo 
resolverán mediante la aplicación de la norma jerárquica superior (…), 
considerándose, desde la jerarquía normativa, (…) el principio de 
competencia, en especial la titularidad de las competencias exclusivas de 
los gobiernos  autónomos descentralizados; 

 
Que, de conformidad con el artículo 426 ibidem, todas las personas, 

autoridades e instituciones están sujetas a la Constitución. Las juezas y 
jueces, autoridades administrativas y servidoras y servidores públicos, 
aplicarán directamente las normas constitucionales y las previstas en los 
instrumentos internacionales de derechos humanos siempre que sean 
más favorables a las establecidas en la Constitución, aunque las partes no 
las invoquen expresamente; 

 
Que, la norma antes indicada en el artículo 7 sobre la Facultad normativa 

establece que en ejercicio de sus competencias y de las facultades que de 
manera concurrente podrán asumir, se reconoce a los consejos regionales 
y provinciales, concejos metropolitanos y municipales, la capacidad para 
dictar normas de carácter general, a través de ordenanzas, acuerdos y 
resoluciones, aplicables dentro de su circunscripción territorial; 

 
Que, el artículo 57 literal b) del Código Orgánico de Organización Territorial 

Autonomía y Descentralización, en concordancia con el artículo 492 
ibidem, prescribe la facultad de los concejos municipales de regular, 
mediante ordenanzas, la aplicación de tributos previstos en la ley; 

 
Que,  el artículo 57 del COOTAD otorga al Concejo Municipal el ejercicio de 

la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno 
autónomo descentralizado municipal, mediante la expedición de 
ordenanzas cantonales, acuerdos y resoluciones, así como la regulación, 



   

 

    

 

   

  

 

  

 

                           www.orellana.gob.ec                
                                Francisco de Orellana – Ecuador                                 
                                Calle Napo 11-05 y Uquillas                                                                                   
                                                                                                                  

          

 
SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 
 

mediante ordenanza, para la aplicación de tributos previstos en la ley a su 
favor, estando el Concejo Municipal atribuido y facultado (…) para expedir 
acuerdos o resoluciones, en el ámbito de competencia del gobierno 
autónomo descentralizado municipal, para regular temas institucionales 
específicos o reconocer derechos particulares;  

 
Que, la letra d. del artículo 60 del COOTAD confiere al Alcalde o Alcaldesa, 

presentar la facultad privativa de presentar proyectos de ordenanzas 
tributarias que creen, modifiquen, exoneren o supriman tributos, en el 
ámbito de las competencias correspondientes a su nivel de gobierno; 

 
Que, conforme el artículo 186 del COOTAD, los Municipios, mediante 

ordenanza, pueden crear, modificar, exonerar o suprimir tasas, 
contribuciones especiales de mejoras generales o específicas; 

 
Que, EL artículo 491 de la norma ibidem, establece los siguientes impuestos 

para la financiación municipal: (a) El impuesto sobre la propiedad urbana; 
(b) El impuesto sobre la propiedad rural; (c) El impuesto de alcabalas; (d) 
El impuesto sobre los vehículos; (e) El impuesto de matrículas y patentes; 
(f) El impuesto a los espectáculos públicos; (g) El impuesto a las utilidades 
en la transferencia de predios urbanos y plusvalía de los mismos; (h) El 
impuesto al juego; e, (i) El impuesto del 1.5 por mil sobre los activos 
totales; 

 
Que, de conformidad con lo que prescribe el artículo 5 del Código Tributario, 

el régimen de aplicación tributaria se regirá por los principios de 
legalidad, generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad 
administrativa, irretroactividad, transparencia y suficiencia recaudatoria; 

 
Que, el artículo 65 del Código Tributario prescribe que, en el ámbito 

municipal, la dirección de la administración tributaria corresponderá, en 
su caso, al (…) Alcalde, quienes la ejercerán a través de las dependencias, 
direcciones u órganos administrativos que la ley determine, disponiendo 
que a los propios órganos corresponderá la administración tributaria, 
cuando se trate de tributos no fiscales adicionales a los provinciales o 
municipales; de participación en estos tributos, o de aquellos cuya base 
de imposición sea la de los tributos principales o estos mismos, aunque su 
recaudación corresponda a otros organismos; 

 
Que, el artículo 65 ibidem, establece que, en el ámbito municipal, la dirección 

de la administración tributaria corresponderá, en su caso, al (…) Alcalde, 
quienes la ejercerán a través de las dependencias, direcciones u órganos 



   

 

    

 

   

  

 

  

 

                           www.orellana.gob.ec                
                                Francisco de Orellana – Ecuador                                 
                                Calle Napo 11-05 y Uquillas                                                                                   
                                                                                                                  

          

 
SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 
 

administrativos que la ley determine, disponiendo que a los propios 
órganos corresponderá la administración tributaria, cuando se trate de 
tributos no fiscales adicionales a los provinciales o municipales; de 
participación en estos tributos, o de aquellos cuya base de imposición sea 
la de los tributos principales o estos mismos, aunque su recaudación 
corresponda a otros organismos; 

 
Que, la Ley Orgánica para el Alivio Financiero y el Fortalecimiento Económico 

de las Generaciones en el Ecuador fue discutida y aprobada por la 
Asamblea Nacional y sancionada por el Presidente de la República, de 
conformidad con el artículo 137 de la Constitución de la República del 
Ecuador, siendo publicada en el Registro Oficial Suplemento N.º 699 el 9 
de diciembre de 2024, con el propósito de implementar de medidas de 
alivio financiero, fomentar el desarrollo económico y social, y garantizar 
el bienestar de los ciudadanos frente a situaciones económicas adversas; 

 
Que, la Disposición Transitoria Tercera de la Ley Orgánica para el Alivio 

Financiero y el Fortalecimiento Económico de las Generaciones del 
Ecuador faculta que “El Director General del Servicio de Rentas Internas, 
en la administración tributaria central y, de modo facultativo, prefectos 
provinciales y alcaldes, en su caso, en la administración tributaria 
seccional y las máximas autoridades de la administración tributaria de 
excepción, mediante resolución, declararán extintas las obligaciones 
tributarias contenidas en títulos de crédito, liquidaciones, resoluciones, 
actas de determinación y demás instrumentos contentivos de deudas 
firmes. En dichas obligaciones estarán incluidos el tributo, los intereses y 
las multas, que sumados por cada contribuyente no superen un salario 
básico unificado del trabajador en general, vigente a la entrada en vigor 
de la presente Ley; y, que se encuentren en mora de pago por un año o 
más, siempre que se demuestre que la administración tributaria ya ha 
efectuado alguna acción de cobro o acción coactiva. 

         Los Gobiernos Autónomos Descentralizados podrán aplicar esta 
disposición, asimismo, para deudas no tributarias. Cada administración 
(tributaria, central, seccional y decepción) emitirá la normativa 
secundaria para la aplicación de esta disposición.”; 

 
Que, la Disposición Transitoria Octava de la Ley Orgánica para el Alivio 

Financiero y el Fortalecimiento Económico de las Generaciones del 
Ecuador prescribe que “Se remitirá el cien por ciento (100%) de los 
intereses, multas, recargos, costas y todos los accesorios derivados de los 
tributos cuya administración y recaudación corresponda a los Gobiernos 
Autónomos Descentralizados, así como sus empresas amparadas en la Ley 



   

 

    

 

   

  

 

  

 

                           www.orellana.gob.ec                
                                Francisco de Orellana – Ecuador                                 
                                Calle Napo 11-05 y Uquillas                                                                                   
                                                                                                                  

          

 
SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 
 

Orgánica de Empresas Públicas, agencias, instituciones y entidades 
adscritas, inclusive respecto del impuesto al rodaje, siempre que los 
contribuyentes realicen el pago total o parcial de dichas obligaciones 
hasta el 30 de junio de 2025. 

Si antes de la entrada en vigencia de esta Ley el contribuyente realizó pagos 
que sumados equivalgan al capital de la obligación, quedarán remitidos 
los intereses, multas y recargos, restantes. 

El beneficio de la remisión del impuesto al rodaje, será extensivo inclusive 
para los equipos camioneros y de maquinaria pesada utilizados para la 
construcción de ingeniería civil, minas y forestal.”; 

 
Que, el 21 de febrero de 2025 la COMISIÓN CONJUNTA DE PRESUPUESTO Y 

COMISIÓN DE LEGISLACIÓN, CONTROL Y FISCALIZACIÓN del GAD 
Municipal Francisco de Orellana conformada por el concejal Paúl 
Valladolid, presidente de la Comisión, concejal Judith Magali Hidalgo 
Cuenca, vicepresidente de la comisión, Concejal Miguel Sabando Varela, 
miembro de la comisión y Concejal Washington Cardona Nanchy, 
miembro de la comisión emiten el DICTAMEN FAVORABLE para que el 
Concejo Municipal conozca en PRIMER DEBATE el proyecto de 
Ordenanza “ORDENANZA QUE REGULA LA REMISIÓN DE 
INTERESES, MULTAS Y RECARGOS CUYA RECAUDACIÓN 
CORRESPONDE AL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DE FRANCISCO DE ORELLANA”; 

 
Que, en sesión extraordinaria Nro. 013-2025-EXT realizada el día martes 25 de 

febrero del 2025, en el QUINTO PUNTO del orden del día, se conoció, en 
PRIMER DEBATE, el Informe y Dictamen con documentación anexa 
presentados mediante el memorando GADMFO-CM-CC-CP-CL-2025-005 
referentes a la ORDENANZA QUE REGULA LA REMISIÓN DE 
INTERESES, MULTAS Y RECARGOS CUYA RECAUDACIÓN 
CORRESPONDE AL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DE FRANCISCO DE ORELLANA; 

 
Que, mediante RESOLUCIÓN-GADMFO-CM-2025-018 de 25 de febrero el 

Concejo Municipal del cantón Francisco de Orellana procedió a 
APROBAR en PRIMER DEBATE el informe que contiene el Dictamen 
elaborado por la COMISIÓN CONJUNTA DE PRESUPUESTO Y 
COMISIÓN DE LEGISLACIÓN, CONTROL Y FISCALIZACIÓN para la 
aprobación de la ORDENANZA QUE REGULA LA REMISIÓN DE 
INTERESES, MULTAS Y RECARGOS CUYA RECAUDACIÓN 
CORRESPONDE AL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DE FRANCISCO DE ORELLANA 



   

 

    

 

   

  

 

  

 

                           www.orellana.gob.ec                
                                Francisco de Orellana – Ecuador                                 
                                Calle Napo 11-05 y Uquillas                                                                                   
                                                                                                                  

          

 
SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 
 

Que, el 27 de febrero de 2025 la COMISIÓN CONJUNTA DE PRESUPUESTO 
Y COMISIÓN DE LEGISLACIÓN, CONTROL Y FISCALIZACIÓN del GAD 
Municipal Francisco de Orellana conformada por el concejal Paúl 
Valladolid, presidente de la Comisión, concejal Judith Magali Hidalgo 
Cuenca, vicepresidente de la comisión, Concejal Miguel Sabando Varela, 
miembro de la comisión, Concejal Washington Cardona Nanchy, 
miembro de la comisión, Concejal Alterna Ana Maritza Ureña, miembro 
de la comisión, Concejal Daniel Cedeño, miembro de la comisión, emiten 
el DICTAMEN FAVORABLE para que el Concejo Municipal conozca en 
SEGUNDO DEBATE el proyecto de Ordenanza “ORDENANZA QUE 
REGULA LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS CUYA 
RECAUDACIÓN CORRESPONDE AL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE FRANCISCO DE ORELLANA”; 

 
Que, en sesión ordinaria Nro. 015-2025-ORD realizada el día miércoles 5 de 

marzo del 2025, en el SEXTO PUNTO del orden del día, se conoció, en 
SEGUNDO DEBATE, el Informe y Dictamen con documentación anexa 
presentados mediante el memorando GADMFO-CM-CC-CP-CL-2025-007 
referentes a la ORDENANZA QUE REGULA LA REMISIÓN DE 
INTERESES, MULTAS Y RECARGOS CUYA RECAUDACIÓN 
CORRESPONDE AL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DE FRANCISCO DE ORELLANA; 

 
 
En ejercicio de las atribuciones previstas en el artículo 240 de la Constitución 

de la República del Ecuador; artículos 57 letra a) y g) y 323 del Código Orgánico 
de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 

 
Por UNANIMIDAD:  

RESUELVE: 
 

Artículo 1. – APROBAR en SEGUNDO Y DEFINITIVO DEBATE el 
informe que contiene el Dictamen elaborado por la COMISIÓN 
CONJUNTA DE PRESUPUESTO Y COMISIÓN DE LEGISLACIÓN, 
CONTROL Y FISCALIZACIÓN para la aprobación de la ORDENANZA 
QUE REGULA LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS 
CUYA RECAUDACIÓN CORRESPONDE AL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE FRANCISCO DE ORELLANA. 

Artículo. 2.- NOTIFICAR para los fines pertinentes con la presente 
resolución a la Dirección Financiera y Dirección de Planificación 
Institucional y Gestión del Desarrollo. 



   

 

    

 

   

  

 

  

 

                           www.orellana.gob.ec                
                                Francisco de Orellana – Ecuador                                 
                                Calle Napo 11-05 y Uquillas                                                                                   
                                                                                                                  

          

 
SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 
 

DISPOSICIÓN FINAL. - La presente Resolución entrará en vigencia a 
partir de su aprobación, sin perjuicio de su publicación. 

RAZÓN: Siento por tal que la presente resolución fue tomada por UNANIMIDAD de 
los concejales y concejalas asistentes en Sesión Ordinaria Nro. 15 de Concejo Municipal 
realizada el miércoles cinco de marzo del 2025. LO CERTIFICO. - 

 

 

Abg. F. Alejandro Moreno Choud, Mgs. 
SECRETARIO DEL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA 
 


		2025-03-05T17:06:16-0500




